UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

KATEDRA FARMACEUTICKÉ CHEMIE A KONTROLY LÉČIV

Příprava derivátů fenylkarbamoylpyrazin-
2-karboxylové kyseliny jako potenciálních

antituberkulotik

Rigorózní práce

Vedoucí rigorózní práce PharmDr. Jan Zitko, Ph.D.

Hradec Králové 2016 Mgr. Petra Janošcová

Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorským dílem. Veškerá

literatura a další zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpala, jsou uvedeny v seznamu

použité literatury a v práci řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného

nebo stejného titulu.

Rigorózní práce vznikla za podpory grantů B–CH/1594214 a SVV 260 291.

21. 04. 2016 v Hradci Králové …...............................

Mgr. Petra Janošcová

Touto cestou bych ráda poděkovala panu PharmDr. Janu Zitkovi, Ph.D. a

panu prof. PharmDr. Martinu Doležalovi, Ph.D. za vedení rigorózní práce a cenné

rady při jejím zhotovování. Dále děkuji Mgr. Lucii Semelkové za rady a pomoc při

zprácování výsledků v experimentální části a za úvod do problematiky.

Mgr. Petra Janošcová

ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv

Školitel: PharmDr. Jan Zitko, Ph.D.

Řešitel: Mgr. Petra Janošcová

Název rigorózní práce: Příprava derivátů fenylkarbamoylpyrazin-2-karboxylové

kyseliny jako potenciálních antituberkulotik

Tuberkulóza stále představuje velký zdravotní problém po celém světě. Stále

rostoucí počet nových případů multirezistence podtrhuje potřebu vývoje nových

antimykobakteriálně účinných léčiv, které budou zasahovat nové a specifické cíle.

S tím souvisí také vývoj nových efektivních metod pro jejich syntézu.

Tato práce je ve svém úvodu zaměřená na shrnutí problematiky tuberkulózy a

její léčbu. Dále pak na využití mikrovlnné syntézy v syntéze esterů organických

kyselin. V další části je shrnuta syntéza derivátů pyrazinamidu, dnes jednoho

z nejpoužívanějších antimykobakteriálně účinných léčiv, jako potencionálních

antituberkulotik. Byla připravena série substituovaných 3-(fenylkarbamoyl)pyrazin-

2-karboxylových kyselin a série methylesterů těchto kyselin. Následně byla ověřena

chemická struktura těchto látek pomocí 1H a 13C NMR a IČ spekter, byla provedena

elementární analýza a změřeny teploty tání. Byly vypočteny hodnoty log P a Clog P

a experimentálně změřeny hodnoty log k. Následně jsme otestovali

antimykobakteriální, antifungální a antibakteriální aktivitu těchto nově připravených

sloučenin. U tří testovaných fenylkarbamoyl kyselin se substitucí R= 4-Br,

R = 2-OH a R = 4-N(CH3)2 byla zjištěna mírná antimykobakteriální aktivita,

s hodnotou MIC 50 μg.ml-1 pro Mycobacterium tuberculosis H37Rv. Nakonec byly

diskutovány možné strukturní změny, které by mohly vést k účinnějším derivátům.

ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Medicinal Chemistry and Drug analysis

Consultant: PharmDr. Jan Zitko, Ph.D

Student: Mgr. Petra Janošcová

Title of Thesis: Preparation of phenylcarbamoylpyrazine-2-carboxylic acid

derivatives as potential antitubercular drugs

Tuberculosis still represents a major public health issue all over the world.

The increasing number of newly detected multi-drug resistance cases indicates that

there is an urgent need of discovery of new antituberculotics addressed towards new

and specific targets. This is accompanied by the development of new and effective

synthetic methods.

This work provides an introduction to tuberculosis and its treatment.

Furthermore it covers a microwave-assisted synthesis of organic acid esters and

synthesis of pyrazinamide derivatives as potential antituberculotics whereas

pyrazinamide is one of the most used antitubercular drugs nowadays. Series of

substituted 3-(phenylcarbamoyl)pyrazine-2-carboxylic acid derivatives and their

methyl esters were synthesized. Final products were characterized by 1H and 13C

NMR and IR spectroscopy, elementary analysis was performed and melting point

was measured. Lipophilic parameters log P and Clog P were calculated and log k

was measured experimentally. Antimycobacterial, antifungal and antibacterial

activity of newly prepared compounds were tested. The three phenylcarbamoyl acids

with R = 4-Br, R = 2-OH and R = 4-N(CH3)2 substitution exerted moderate

antimycobacterial activity with MIC 50 μg.ml-1 against Mycobacterium tuberculosis

H37Rv. Structural modifications that could lead to more effective derivatives were

discussed.

SEZNAM ZKRATEK

ATP adenosintrifosfát

antiTB antituberkulotika

CoA koenzym A

ČR Česká republika

DMSO dimethylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina

HIV Human Imunodeficiency Virus – virus lidské imunitní

nedostatečnosti

FAS I Fatty Acid Synthase I – synthasa mastných kyselin I

FDA Food and Drugs Administration – Úřad pro kontrolu potravin a

léčiv

IČ infračervené záření

INH isoniazid

M. h. molekulová hmotnost

M. tbc Mycobacterium tuberculosis

MDR-TB multirezistentní tuberkulóza

MIC minimální inhibiční koncentrace

mRNA mediátorová ribonukleová kyselina

NAD nikotinamidadenindinukleotid

NMR nukleární magnetická rezonance

QT vzdálenost mezi kmitem Q a koncem vlny T na

elektrokardiogramu

PanD Aspartát dekarboxylasa

POA pyrazin-2-karboxylová kyselina

RNA ribonukleová kyselina

RpsA ribozomální protein S1

SSSR Svaz sovětských socialistických republik

TB tuberkulóza

tmRNA transferová-mediátorová ribonukleová kyselina

TLC Thin Layer Chromatography – tenkovrstvá chromatografie

UV ultrafialové záření

WHO Světová zdravotnická organizace – World Health Organisation
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1 Cíl práce

Cílem této rigorózní práce bylo připravit sérii derivátů pyrazinamidu, přesněji

substituovaných kyselin fenylkarbamoylpyrazin-2-karboxylových (1) a jejich

methylesterů (2) jako potencionálních antituberkulotik. Pro tuto práci byla navržena

syntéza těchto látek z důvodu vyšší lipofility oproti pyrazin-2-karboxylové kyselině

(POA, log P = -0,66, Clog P = 0,0999), aktivní formě pyrazinamidu. Zvýšením

lipofility by mohlo být dosaženo snazšího prostupu lipofilním obalem mykobakteria

dovnitř buňky, kde může léčivo působit. Na základě interakce POA s ribozomálním

proteinem RpsA jako jedním z cílů zásahu byly v literatuře navrženy substituce POA

lipofilním substituentem v poloze 5 nebo 6.1 V této práci jsme pro porovnání zvolili

substituci v poloze 3. Přípravu esterů kyselin fenylkarbamoylpyrazin-2-

karboxylových jsme zvolili kvůli dalšímu (dočasnému) zvýšení lipofility těchto

látek.

U připravených látek jsme měli za cíl otestovat jejich antimykobakteriální,

antifungální a antibakteriální aktivitu.

Dále jsem měla vypracovat rešerši o tuberkulóze, současných přístupech k

léčbě a nových látkách používaných k léčbě této nemoci.
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2 Teoretická část

2.1 Tuberkulóza

2.1.1 Definice

Tuberkulóza (TB) je infekční onemocnění způsobené zejména bakteriemi

Mycobacterium tuberculosis, méně často pak Mycobacterium bovis a Mycobacterium

africanum. Nejčastěji postiženým orgánem jsou plíce, ale mykobakterie mohou

zasahovat i mimoplicní struktury. Výskyt mykobakterióz, které jsou vyvolané

jinými, tzv. atypickými mykobakteriemi (Mycobacterium avium komplex,

Mycobacterium xenopi, kansasii, fortuitum), v souvislosti se stavy s oslabenou

imunitou v současnosti stoupá. 2,3

2.1.2 Epidemiologie

Tuberkulóza je v poslední době v popředí zájmu Světové zdravotnické

organizace (WHO) a údaje o incidenci, prevalenci a mortalitě tohoto onemocnění ve

světě se dlouhodobě výrazně nemění. Každý rok TB onemocní kolem 8 milionů lidí


[…]


získána nakreslením 2D molekuly v programu ChemBioDraw a vytvořením 3D

struktury pomocí energetické minimalizace (silové pole MM2) v programu Chem3D

Pro (v14.0, ChambridgeSoft, MA, USA). Z výše zmíněných důvodů bylo pro nás

překvapující, že předpověď lipofility pro látky LSPJ6 (R = 2-OH) a LSPJ10

(R = 2-OH-5-Cl) odpovídala experimentálně určenému log k. Z porovnání Grafu 1 a

Grafu 2 vyplývá, že vypočítané hodnoty log P více korelují s experimentálně

změřenými hodnotami log k než vypočítané hodnoty Clog P.
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Obrázek 8 Intramolekulární můstky ve sloučenině LSPJ3

Byla testována antifungální (Tabulka 9-12) a antibakteriální

ipravených sloučenin. Žádná látka nevykazuje významnou aktivitu.

látkou byl methylester kyseliny

bamoyl]pyrazin-2-karboxylové (LS102), který vykazoval

Staphylococcus aureus, MIC byla 250 µmol.l-1 (Tabulka

i testování antimykobakteriální aktivity (Tabulka 4 a 5) se projevily jako

-[(4-bromfenyl)karbamoyl]pyrazin-2-karboxylová kyselina

hydroxyfenyl)karbamoyl]pyrazin-2-karboxylová kyselina

(dimethylamino)fenyl]karbamoyl}pyrazin-2-karboxylová kyselina

μg.ml-1 pro M. tuberculosis H37Rv pro všechny t

LSPJ11 nebyly testovány na M. avium a M. kansasii

nebyly výsledky v době sepisování práce k dispozici

Srovnání série derivátů kyseliny 3- (fenylkarbamoyl)pyrazin-

otestovaných methylesterů této kyseliny naznačuje, že esterifikace kyseliny

nevedla ke zvýšení aktivity. Důvodem neaktivity methylester

ě methanolem, kdy došlo jen k nízkému zvýšení lipofility

vzniklé methylestery nebyly dostatečně stabilní. To vede k tomu, zda neuvažovat o

esterifikaci delšími alkoholy s vyšší lipofilitou, např. dodecylalkoholem,

či hexadecylalkoholem, které se ukázaly jako výhodné ve studii

i esterifikaci POA64 nebo esterifikaci stéricky chráněn

butanolem, které by mohly vykazovat větší stabilitu v plasmě

ě LSPJ3

a antibakteriální (Tabulka 15-18)

nevykazuje významnou aktivitu.

látkou byl methylester kyseliny

(LS102), který vykazoval

(Tabulka 17).

se projevily jako

karboxylová kyselina

karboxylová kyselina (LSPJ6) a

karboxylová kyselina (LSPJ15)

pro všechny tři látky.

(Tabulka 4). Pro

k dispozici.

-2-karboxylové a

uje, že esterifikace kyseliny

vodem neaktivity methylesterů může být

nízkému zvýšení lipofility. Nebo

, zda neuvažovat o

ř. dodecylalkoholem,

které se ukázaly jako výhodné ve studii

ěnými alkoholy,

plasmě.65
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5 Závěr

Bylo připraveno 30 látek, z toho 27 zcela nových, v literatuře nepopsaných

(dle rešerše v Chemical Abstracs dne 13.4.2016). Tyto látky vykazují vyšší hodnoty

lipofility než POA (log P = -0,66, Clog P = 0,0999), v rozmezí log P -0,26-1,69,

Clog P 0,0367-2,0525.

Látky byly charakterizovány NMR, IČ, teplotou tání a elementární analýzou.

Byly vypočteny hodnoty log P a Clog P a u fenylkarbamoyl karboxylových kyselin

byly experimentálně změřeny hodnoty kapacitního faktoru k (vyjádřeny jako log k),

vyjadřující lipofilitu sloučenin.

Byla testována antimykobakteriální účinnost na M. tbc, M. avium a

M. kansasii. Jako antimykobakteriálně nejúčinnější se jevily

3-[(4-bromfenyl)karbamoyl]pyrazin-2-karboxylová kyselina (LSPJ5),

3-[(2-hydroxyfenyl)karbamoyl]pyrazin-2-karboxylová kyselina (LSPJ6) a

3-{[4-(dimethylamino)fenyl]karbamoyl}pyrazin-2-karboxylová kyselina (LSPJ15)

s hodnotou MIC = 50 μg.ml-1 pro M. tuberculosis H37Rv pro všechny tři látky,

ostatní látky nevykazovaly významnou aktivitu.

Neaktivita látek mohla být způsobena vlivem pH prostředí, molekuly mohly

být ionizovány a neprocházet tak bariérami. Protože sám PZA, resp. POA, je aktivní

pouze v kyselém prostředí a neutrálním je neaktivní (Tabulka 6).45,47,50 Změny

struktury, které by mohly vést k aktivnějším sloučeninám, by mohly spočívat

v přesunutí objemného fenylkarbamoylového substituentu do polohy 5 nebo 6.

Vycházíme z popsaných interakcí POA-RpsA1, které ukazují, že pyrazinový uhlík

C-3 v sousedství karboxylové skupiny je velmi blízko proteinu a nemůže tak být (na

rozdíl od atomů C-5 a C-6) substituován objemnými substituenty. Tyto úvahy však

platí pro předpokládaný mechanismus účinku inhibice trans-translace interakcí

s RpsA. Vzhledem k tomu, že i u samotného PZA jsou uplatňovány i další

mechanismy účinku (viz teoretická část práce), nebyla příprava 2,3-substituovaných

derivátů popisovaných v této práci zbytečná. Další obměnou vedoucí k syntéze
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aktivnějších látek by mohlo být prodloužení či rozvětvení esterového řetězce, což by

přispělo k lipofilit ě (lepšímu průniku) a stabilitě sloučenin.64,65
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