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Posudek oponenta rigorózní práce

Rigorózní práce Mgr. Janošcové svou náplní navazuje na dlouhodobě studovanou tématiku na školícím

pracovišti. Náplní práce byla syntéza anilidů pyrazin-2,3-dikarboxylové kyseliny acylací řady anilinů a

následná esterifikace volné karboxylové kyseliny methanolem. V rámci své práce uchazečka připravila

těmito jednoduchými reakce velkou řadu derivátů, z nichž se podařilo všechny plně charakterizovat (až na

několik mých výhrad k čistotě některých produktů, viz níže) a nechat otestovat na antituberkulotickou,

antifungální a antibakteriální aktivitu na několika kmenech mykobakterií, hub a bakterií. Bohužel, ani jeden

z produktů nebyl aktivní v žádných testech.

Rigorózní práce se kromě experimentální části zabývá v rešeršní částí problémem tuberkulózy obecně a

způsoby její léčby. V práci je proveden přehledný výčet v současnosti využívaných antituberkulotik s

naznačenými mechanismy účinku a jsou zmíněny i nejnovější látky zavedené do terapie v posledních

letech. Logicky v návaznosti na syntetizované deriváty v experimentální části je nejvíce prostoru věnováno

pyrazinamidu, jehož mechanismy účinku jsou rozebrány detailněji. Práce celkově působí uceleným

dojmem, je psána srozumitelně bez závažnějších chyb. Doporučil bych pouze uvádět titulky k obrázkům

pod příslušné obrázky (ne nad jak je to v práci), obrázky citovat v textu (řada z nich v textu citována není)

a sjednotit psaní velkých písmen v názvech časopisů v odkazech na literaturu (nebo ještě lépe používat

zkratky časopisů). K práci mám pár následujících dotazů a komentářů:

1. Jakým způsobem může strukturní podobnost isoniazidu s pyridoxinem vést k jeho deficitu (str.

19)?

2. Základ struktury delamanidu není "nitroimidazol-oxazol". Jak je správně název tohoto heterocyklu?

3. Na obr. 6 a 7 nejsou estery kyseliny skořicové. O jaké deriváty se ve skutečnosti jedná?

4. Proč se přidával hydrogenuhličitan sodný do reakcí (str. 43)? V tomto případě bych očekával

tvorbu sodné soli substituované pyrazin-2-karboxylové kyseliny, nebylo tomu tak? Proč bylo pH 6

optimální?

5. U některých látek je neuspokojivá CHN analýza. Např. u látek s kódovým označením LSPJ2

LSPJ5, LSPJ9, LSPJ15 (většinou o víc než 3 %), u látky LSPJ14 je rozdíl v uhlíku dokonce o 16 %. Toto

nelze považovat za čisté látky vhodné pro biologické testování.

6. V rámci diskuze navrhujte syntézu další série esterů s delšími řetězci za účelem zvýšení lipofility.

Vzhledem k prakticky nulové aktivitě všech testovaných látek si myslím, že toto zřejmě nepovede ke

kýženému úspěchu. Problém zřejmě nebude v lipofilitě, nýbrž spíše ve struktuře. Z jakého důvodu

přisuzujete lipofilitě vašich produktů tak velký význam? Klinicky používaná antituberkulotika jsou

překvapivě naopak velice často silně hydrofilní látky (pyrazinamid, ethambutol, isoniazid, aminoglykosidy,

polypeptidy, p-aminosalicylová kyselina, cykloserin).

Závěrem lze říct, že i přes výše uvedené komentáře lze práci jednoznačně doporučit k obhajobě v rámci

rigorózního řízení.
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